Procede también de la misma opinión la doctrina de Protá- 5  
 goras, y ambas tienen que ser o no ser igualmente falsas o ver-  
 daderas. Pues, si todas las opiniones e impresiones son verda-  
 deras, todas las cosas serán necesariamente verdaderas y falsas  
 10 al mismo tiempo (pues muchos creen lo contrario que otros, y  
 estiman que los que no opinan lo mismo que ellos yerran; de

est, et qui mille. Si igitur non similiter, palam quia alter minus, quare magis verum dicit. Si igitur quod magis affinius, erit utique aliquid verum, cui affinius quod magis verum. Et utique si non est, sed iam aliquid est firmitus et verius, et a ratione remoti utique erimus incondita et prohibente aliquid mente determinare.

- 5 **352.** Est autem [-] ab eadem opinione et Protagorae ratio et necesse similiter ipsas ambas aut esse aut non esse. Nam si quae videntur omnia sunt vera et apparentia, necesse omnia simul vera et falsa. Multi namque contraria sibiinvicem existimant et non eadem opinantes sibi ipsis mentiri putant. Quare necesse idem esse et non esse. Et si hoc est, necesse quae videntur omnia esse vera; opposita namque invicem opinantur mentientes et verum dicentes: igitur entia si sic se habent, verum dicunt omnes. Quod quidem igitur ab eodem sunt intellectu utraeque rationes, palam. **353.** Est autem non idem modus homeliae ad omnes. Hi namque persuasionem egent, illi vi. Quicumque enim *<ex>* dubitasse existimaverunt *<ita>*, horum bene curabilis ignorantia. Non enim ad orationem sed ad mentem obviatio est eorum. Quicumque vero orationis causa dicunt, horum argumentatio est medela et eius quae in voce orationis

suerte que, necesariamente, una misma cosa será y no será), y, si es así, necesariamente serán verdaderas todas las opiniones (pues los que yerran y los que dicen verdad opinan cosas opuestas; por tanto, si los entes son así<sup>38</sup>, todos dirán verdad). Es, pues, evidente que ambas doctrinas proceden del mismo modo de pensar.

Pero la manera de enfrentarse con el adversario no es la misma con relación a todos, pues unos necesitan persuasión y otros constreñimiento. Cuantos, en efecto, llegaron a pensar así desde la duda, su ignorancia es fácilmente curable (pues el enfrentamiento con ellos no es en orden a las palabras, sino en orden al pensamiento). Pero a cuantos hablan por hablar no se les puede curar más que refutando lo expresado en la voz y

<sup>38</sup> Si son como dicen los que sostienen esta doctrina.

φωνῆ λόγου καὶ τοῦ ἐν τοῖς ὀνόμασιν. ἐλήλυθε δὲ τοῖς δια-  
 ποροῦσιν αὕτη ἢ δόξα ἐκ τῶν αἰσθητῶν, ἢ μὲν τοῦ ἅμα  
 τὰς ἀντιφάσεις καὶ τάναντία ὑπάρχειν ὀρῶσιν ἐκ ταύτου  
 25 γιγνόμενα τάναντία· εἰ οὖν μὴ ἐνδέχεται γίγνεσθαι τὸ μὴ  
 ὄν, προὔπηρχεν ὁμοίως τὸ πρᾶγμα ἄμφω ὄν, ὡσπερ καὶ  
 Ἀναξαγόρας μεμίχθαι πᾶν ἐν παντί φησι καὶ Δημόκρι-  
 τος· καὶ γὰρ οὗτος τὸ κενὸν καὶ τὸ πλήρες ὁμοίως καθ'  
 ὀτιοῦν ὑπάρχειν μέρος, καίτοι τὸ μὲν ὄν τούτων εἶναι τὸ δὲ  
 30 μὴ ὄν. πρὸς μὲν οὖν τοὺς ἐκ τούτων ὑπολαμβάνοντας ἐροῦμεν  
 ὅτι τρόπον μὲν τινα ὀρθῶς λέγουσι τρόπον δὲ τινα ἀγνοοῦσιν·  
 τὸ γὰρ ὄν λέγεται διχῶς, ὥστ' ἔστιν ὄν τρόπον ἐνδέχεται  
 γίγνεσθαι τι ἐκ τοῦ μὴ ὄντος, ἔστι δ' ὄν οὐ, καὶ ἅμα τὸ  
 αὐτὸ εἶναι καὶ ὄν καὶ μὴ ὄν, ἀλλ' οὐ κατὰ ταῦτό [ὄν]. δυ-  
 35 νάμει μὲν γὰρ ἐνδέχεται ἅμα ταυτό εἶναι τὰ ἐναντία,  
 ἐντελεχεῖα δ' οὐ. ἔτι δ' ἀξιόσομεν αὐτοὺς ὑπολαμβάνειν  
 καὶ ἄλλην τινα οὐσίαν εἶναι τῶν ὄντων ἢ οὔτε κίνησις ὑπάρ-  
 χει οὔτε φθορὰ οὔτε γέनेσις τὸ παράπαν. — ὁμοίως δὲ καὶ  
 1009<sup>b</sup> ἢ περὶ τὰ φαινόμενα ἀλήθεια ἐνίοις ἐκ τῶν αἰσθητῶν ἐλή-  
 λυθεν. τὸ μὲν γὰρ ἀληθὲς οὐ πλήθει κρίνεσθαι οἴονται  
 προσήκειν οὐδὲ ὀλιγότητι, τὸ δ' αὐτὸ τοῖς μὲν γλυκὺ γενο-  
 μένοις δοκεῖν εἶναι τοῖς δὲ πικρὸν, ὥστ' εἰ πάντες ἔκαμνον  
 5 ἢ πάντες παρεφρόνουν, δύο δ' ἢ τρεῖς ὑγλαῖνον ἢ νοῦν εἶχον,

en las palabras. Y esta opinión, la de que las contradicciones y  
 los contrarios se dan simultáneamente, les vino de las cosas sen-  
 sibles a los que dudaban al ver que los contrarios se producen  
 25 de lo mismo. Por consiguiente, si no es posible que lo que no  
 es llegue a ser, el objeto preexistía siendo igualmente ambas  
 cosas, en el sentido en que Anaxágoras afirma que todo está  
 mezclado en todo, y también Demócrito. En efecto, éste afirma  
 que lo Vacío y lo Lleno se dan igualmente en cualquier parte,  
 aunque uno de éstos es Ente, y el otro, No-ente. Así, pues, a los  
 30 que forman su opinión a base de estas cosas les diremos que  
 en cierto modo dicen rectamente y en cierto modo están en el  
 error; el Ente, en efecto, se dice en dos sentidos, de suerte  
 que, en un sentido, es posible que algo llegue a ser desde el No-  
 ente, pero en otro sentido no, y que simultáneamente una mis-

et eius quae in nominibus. 354. Venit autem dubitantibus haec opinio ex sensibilibus, quae quidem eius quod simul contradictiones et contraria existere videntibus ex eodem facta contraria. Ergo si non contingit fieri non ens, praefuit similiter 25 res ambo ens: ut et Anaxagoras mixtum *<esse>* omne in omni ait et Democritus. Etenim *<hic>* inane et plenum similiter secundum quamcumque existere partem; quamvis hoc quidem horum esse [-] ens, illud vero *<non>* ens. 355. Igitur ex his ad suscipientes dicemus quia modo quodam recte dicunt, et 30 modo quodam ignorant. Ens enim dupliciter dicitur. Est ergo quomodo contingit fieri aliquid ex non ente, est autem quomodo non. [-] Et simul idem esse ens et non ens, sed non secundum idem ens. Potentia namque contingit idem esse contraria, perfecte 35 vero non. 356. Amplius autem *dignificamus* ipsos existimare et aliam substantiam esse entium, cui nec motus existit, nec corruptio, nec generatio omnino. 357. Similiter autem et quae circa apparentia veritas quibusdam ex sensibilibus venit. 1009<sup>b</sup> Verum enim non pluralitate iudicari putant oportere, nec paucitate. Idem vero his gustantibus dulce videtur, illis vero amarum. Quare si omnes laboraverint aut omnes desipuerint, duo autem vel tres sani sint, aut intellectum *habeant*: hos quidem 5

ma cosa sea Ente y No-ente, pero no según lo mismo. Pues, en potencia, es posible que una misma cosa sea simultánea- 35 mente los contrarios, pero en entelequia no. Y todavía les<sup>39</sup> pediremos que admitan que hay también otra substancia, entre los entes, que no tiene en absoluto ni movimiento ni corrupción ni generación.